

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów) Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rek VII.

Nr. 12.

Kraków, wtorek 16 stycznia 1945

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6 — zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Bolszewicy rozpoczęli nad Wisłą oczekiwaną ofensywę

Na 60-kilometrowym froncie toczą się zżarte walki oddziałów niemieckich z atakującymi wojskami sowieckimi.

Kraków, 15 stycznia. Oddawna oczekiwana ofensywa zimowa bolszewików rozpoczęła się na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim bolszewicy przystąpili do ataku z przyczółka mostowego pod Baranowem, rzucając do walki nagromadzone tam od dłuższego czasu liczne formacje piechoty, czołgów i artylerji. O pierwszej fazie tej ofensywy, którą scharakteryzowano w odnośnych ustępach niemieckich komunikatów wojennych z soboty i niedzieli, donosi z Berlina specjalny korespondent agencji „Telepress” następujące szczegóły:

Z ofensywą bolszewików w rejonie środkowego odcinka niemieckiego frontu wschodniego liczone są w niemieckich kołach wojskowych już od dłuższego czasu. Rozpoczęcie silnej ofensywy przez bolszewików potwierdza fakt, że dowództwo wojskowe Niemiec nie popełniło żadnej pomyłki przy ocenie zjawisk zaobserwowanych i ściśle kontrolowanych już oddawna wywiadem lotniczym. Niema żadnej wątpliwości co do tego, że gwałtowność cechująca nową akcję zaczęłą bolszewików należy w znacznym stopniu wytłumaczyć skutecznością operacji niemieckich, podjętych w ciągu ostatniego tygodnia na terenach, rozciągających się na wschód od Budapesztu. Specyficzna waga niemieckich działań zaczepnych na Węgrzech musiała bowiem stać się wcale poważną przeszkodą w planowanej realizacji ogólnych zamierzeń bolszewickich, tembardziej, że przez zwinanie silnych kontyngentów sowieckich nad Dunajem, Niemcy ograniczyli operatywne rozwinięcie się tej właśnie armii bolszewickiej, która ponad wszelką wątpliwość miała spełnić zadanie t. zw. „aktywnej akcji”.

Rzut oka na mapę potwierdza ten pogląd, a łatwo zrozumieć, że ostatnie wydarzenia na Węgrzech przyczyniły się do niezwłocznego rozpoczęcia operacji bolszewickich w rejonie przyczółka mostowego pod Baranowem. Dla dowództwa niemieckiego — jak potwierdzają w Berlinie — ofensywa sowiecka była zgóry pozbawiona momentu zaskoczenia. Obecnie w rejonie Łysej Góry oraz na przestrzeni, dzielącej ją od górnego biegu Wisły, rozgorzały walki o charakterze niezwykle zaciętych. Obie strony walczące zdają sobie doskonale sprawę z tego, o co chodzi. Cele bolszewików są niewątpliwie daleko wytknięte i dlatego też nie oszczędzają ani ludzi, ani sprzętu wojennego, pragnąc uzyskać choć skromne sukcesy terenowe. Oczywiście rzecz, że w ciągu pierwszych dni toczącej się ofensywy nie sposób jeszcze rozważyć szans obrzecznych tych i krwawych zmagani, o których jednak już dziś wiadomo, że wynik ich rozstrzygnie o tem, czy reszta terytorium Polski zostanie ostatecznie przyłączona do Unji Sowieckiej czy nie.

Wojskowe oblicze bitwy, która rozpoczęła się na ogólnej szerokości 60 km, uwytknęło się dopiero w ciągu następnego dnia, gdy po wytworzeniu się punktów ciężkości, zarówno jedna jak i druga strona będą zdolne do powzięcia operatywnych decyzji, które zaważą na ostatecznym wyniku bitwy. Natomiast już dzisiaj wiadomo, że walki będą niesłychanie twarde, albowiem idzie o wysoka stawkę, której znaczenia nie sposób nie doceniać.

Poza szczegółami, wymienionymi w nie-

### Zdanow w Bukareszcie.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak podaje „Dagens Nyheter” z Bukaresztu, do stolicy rumuńskiej przybył, celem wypełnienia pewnego ważnego zadania dotychczasowy przewodniczący sowieckiej komisji kontrolnej oraz komisji zawieszenia broni w Helsinkach, generał-pułkownik Zdanow. Ma on tam pozostać dłuższy czas.

Jak się dowiaduje „Dagens Nyheter”, Zdanow opuścił Helsinki tuż przed Bożym Narodzeniem. Kierownictwo rosyjskiej komisji kontrolnej w Finlandji oddał on w ręce szefa swego sztabu, generała Sawonenkowa. „Dagens Nyheter” przyjmuje, że Zdanow nie powróci już na dawne stanowisko do Helsinek. Uważa się bowiem, że pierwszy okres działalności komisji kontrolnej został już zakończony.

niemieckich komunikatach wojennych, dowiadujemy się, że w sobotę, pomimo niesprzyjających warunków atmosferycznych niemieckie samoloty bliskiego wsparcia ingerowały w walkach, wspomagając skutecznie piechotę niemiecką. Atakowały one bronią pokładową czołwki pancerne bolszewików, oddziały piechoty sowieckiej i kolunmy pojazdów mechanicznych. Zniszczono liczne czołgi oraz zadano bolszewikom dodatkowe straty w ludziach. Akcje samolotów niemieckich były kierowane również na pozycje artylerji sowieckiej. Eskortujące myśliwce niemieckie oraz artylerja przeciwlotnicza straciły w sobotę 14 samolotów bolszewickich.

## Ofensywa niemiecka na Zachodzie miała ograniczone cele

„Bitwa o przestrzeń” na Wschodzie, „bitwa o czas” na Zachodzie.

Berlin, 15 stycznia. O sytuacji wojskowej pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung”: „Ofensywa niemiecka na Zachodzie jest to akcja o ograniczonym lokalnie charakterze, z czym nie wiążano nigdy w opinii publicznej daleko idących oczekiwań operacyjnych. Jest prawdopodobnym, że już zgóry wyznaczono ograniczone cele, przy czym, nie powinny one być różnić się od tego, co istotnie osiągnięto. Największe znaczenie posiada fakt, że pierwotne plany operacyjne aliantów musiały być przesunięte w czasie ze względu na zużycie sił i materiałów w bitwie zimowej.

Wydarzenia na Zachodzie odbyły się również na froncie południowo-wschodnim, na co wskazuje wypadek niemiecki pomiędzy Dunajem a Jeziorom Blotnem, podczas gdy z drugiej strony mas sowieckich atakujących na pograniczu słowackim pozbawiono części ich siły zaczepnej. Sukces ten ma

## Niema widoków na udział Mikołajczyka w rządzie emigracyjnym.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi z Londynu dyplomatyczny korespondent agencji Reutersa, Randal Neale, nadzieje, iż uda się przekształcić polski rząd emigracyjny z udziałem Mikołajczyka i jego zwolenników przed konferencją Churchilla, Stalina i Roosevelta, spełzły na niczym.

Zwołane w tym celu na sobotę zebranie polityków, którzy byli reprezentowani w rządzie Mikołajczyka, jak pisze dalej korespondent, zostało odwołane i prawdopodobnie wogóle nie dojdzie do skutku.

Madryt, 15 stycznia. Sprawozdawca po-

lityki zagranicznej dziennika „ABC” pisze, że Moskwa zamierza wschodnią połac Polski objąć we władzę swą de jure, reszta zaś de facto.

### Sosnkowski przybył do Ottawy.

Sztokholm, 15 stycznia. Były dowódca polskich wojsk emigracyjnych generał Sosnkowski przybył w dniu 10 stycznia do Ottawy.

Podał o tem wiadomość radiostacja londyńska.

## Pomimo zawieszenia broni walki w Grecji toczą się dalej

Sztokholm, 15 stycznia. Mimo, że dzisiaj ma wejść w Atenach w życie zawieszenie broni, jak donosi jedna z amerykańskich agencji informacyjnych z Aten, właśnie w ostatnich dniach walki przybrały szczególnie na gwałtowność.

Genewa, 15 stycznia. W Salonikach wciąż jeszcze istnieje napięcie, a w innych częściach Attyki — jak donosi z A-

ten agencja Reutersa — trwają nadal walki po zakończeniu zawieszenia broni. Kolumna brytyjska, która znajdowała się w drodze w kierunku północnym, wzdłuż drogi nadbrzeżnej nad Kanalem Talanta, natknęła się na nadzwyczaj gwałtowny ogień granatników i karabinów maszynowych znacznej ilości powstańców zajmujących stanowisko na pewnym wzgórzu. Dalej na północ inna kolumna brytyjska dostała się w zasadzkę. Na północny zachód od Aten między wzgórzami wywiązały się ciężkie walki.

### Dymisja 17 greckich generałów.

Genewa, 15 stycznia. Jak donosi agencja Reutersa z Aten, 17 greckich generałów otrzymało dymisję z powodów politycznych.

### Oświadczenie premiera greckiego

Genewa, 15 stycznia. Agencja Reutersa donosi, że w piątek wieczorem złożył premier grecki, generał Plastiras, następujące oświadczenie:

Zawieszenie broni, zawarte pomiędzy generałem Scobie, a reprezentantami organizacji ELAS bynajmniej nie wyraża z góry żadnego stanowiska ze strony rządu, którego polityka w niczym nie odbiegła od linii, jaka określona została w oświadczeniu rządu, odnoszącem się do właściwej polityki. Według tego więc główna troska rządu będzie przywrócenie spokoju i porządku oraz stosunków prawnych w całym kraju. Rzecznik rządu nie był w możności wyrażenia komentarza do tego oświadczenia rządowego.

Oświadczenie to opublikowano po posiedzeniu gabinetu, w czasie którego odbyły się długotrwałe debaty na temat zawieszenia broni. Jak to wynika z doniesienia agencji Reutersa, zawieszenie broni spotkało się z krytyką ze strony reprezentantów prawicy.

### Niema nadziei na ostateczne uspokojenie się w Grecji.

Madryt, 15 stycznia. Nowo mianowanemu regentowi Grecji, arcybiskupowi Damaskinosowi i nowemu rządowi greckiemu generała Plastirasa nie udało się najzupełniej osiągnąć czegośkolwiek, co by pozwalało wnioskować o niedalekim uspokojeniu w Grecji — stwierdza dziennik hiszpański „La Vanguardia Española”.

Odwrót wojsk „ELAS” z Aten i Pireusu, jak pisze dalej dziennik, jest niewątpliwie tylko przejściowy i ma na celu zorganizowanie na nowo wszystkich band komunistycznych w górach. „ELAS” w czasie swego odwrotu uprowadziła z sobą przynajmniej tysiące antykomunistycznych Greków i umieściła ich w obozie koncentracyjnym w Tebach, przyczem nie zezwoliła im na nawiązanie porozumienia z międzynarodowym Czerwonym Krzyżem. Te wypadki wskazują wyraźnie, że aljanci zamiast przyjąć Grecji oswojenie, przynieśli jej wojnę domową.

### Wizyta Roosevelta w Paryżu?

Sztokholm, 15 stycznia. Jak podaje agencja Reutersa z Waszyngtonu, sekretarz Roosevelta Stefan Early, uda się z początkiem lutego do głównej kwatery Eisenhowera, gdzie będzie czynnym w „charakterze do-

radcy”. W Waszyngtonie wyraża się pogląd, iż podano następnie, że temsamem możliwość wizyty Roosevelta w Paryżu zyskuje na prawdopodobieństwie.

## Król rumuński pod nadzorem NKWD.

Wiedeń, 15 stycznia. Jak się dowiadują, narodowe koła rumuńskie w Bukareszcie, król rumuński Michał I na specjalne zarządzenie nadzwyczajnego pełnomocnika Moskwy w Bukareszcie Wyszyńskiego, jest obecnie strzeżony przez oddział NKWD, przyczem królowi zarzuca się rzekomy zamiar ucieczki.

Z tego powodu NKWD otrzymało rozkaz obserwowania każdego poruszenia króla i w momencie, w którym stwierdzonoby jego zamiar opuszczenia Rumunii, przystąpienie do aresztowania króla. W tutejszych kołach rumuńskich zarządzenie to łączy się z planem bliskiego już najwidoczniej zlikwidowania obecnego reżimu w Rumunii przez bolszewików. Przemawia za tem wiele objawów, jak wzmnożona agitacja bolszewicka z osławioną „żydówką” panną Pauker na czele, przygotowania do wyborów gminnych, wyznaczonych na koniec stycznia, skoncentrowanie w Bukareszcie około 25,000 uzbrojonych ludzi, cięższych się zaufaniem Wyszyńskiego, uzbrojenia robotników komunistycznych w większych fabrykach i szereg innych. Ostatnio dołączyła się jeszcze do tego planowana akcja rozwiązania i zlikwidowania rumuńskiej policji, która ma być

tem większą wagę, gdyż osiągnięto go bezpośrednio przed rozpoczęciem się oczekiwanej oddawna ofensywy zimowej bolszewików na odcinku Wisły.

Madryt, 15 stycznia. Korzystne położenie dla Niemiec na Zachodzie i na Wschodzie jest następstwem wygranej przez dowództwo niemieckie „bitwy o przestrzeń” na Wschodzie oraz „bitwy o czas” na Zachodzie — tak pisze współpracownik wojskowy dziennika hiszpańskiego „Informaciones”.

Natomiast ujawniła się słabość przeciwników Niemiec, którzy na Zachodzie posiadają jedynie ograniczone możliwości ofensywy na małym odcinku frontu, zaś na Wschodzie doświadczenia poczynione w ostatnim czasie nie rokują żadnych widoków co do wielkich i rozstrzygających sukcesów.

### „Izwiestia” atakują Maniu.

Sztokholm, 15 stycznia. Juljusz Maniu, przywódca partji chłopskiej w Rumunii, jak donosi radio mekleskie, został gwałtownie zaatakowany przez dziennik „Izwiestia” w rubryce przeglądu wypadków międzynarodowych.

Powodem tego miało być wydanie przez Maniu odezwy, w której zajmuje stanowisko przeciwko jakiegokolwiek zmianie rumuńskiego ustroju prawnego. Maniu, który zawsze podkreślał swoje zapatrywanie demokratyczne, został obecnie okrzyknięty jako przyjaciel faszyzmu. Oficjalny organ sowiecki „Izwiestia” zarzuca mu, że jego odezwa jest jedynie próbą ratowania tego, co pozostało jeszcze z reżimu faszystowskiego”. Podobne objawy, jak pisał dalej dziennik, można zaobserwować także w Bułgarii.

Ump. 295.532

## W Alzacji wojska niemieckie oczyszczają zdobyty teren fortyfikacji linii Maginota

Londyn pod ogniem niemieckich broni odwetowych.

Berlin, 14 stycznia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 13 stycznia:

Na skutek naszych przeciwdziałań osłabła siła ataków nieprzyjacielskich w Ardenach. Na północny wschód od Laroche nasze wojska częściowo w nocnych potyczkach odparły lokalnie napierającego przeciwnika. W rejonie bojowych na północny wschód od Bastogne w toku naszych przeciwdziałań odepchnięto Amerykanów. Łukę we froncie powstałą w dniach poprzednich zamknięto. Pod Hatten i Rittershofen w Alzacji prowadzi się dalej oczyszczanie zdobytego rejonu fortyfikacji Linii Maginota. Amerykanie, którzy przez cały dzień podejmowali nadmierne przeciwdziały, ponieśli wysokie krwawe straty w naszym skoncentrowanym ogniu.

Na południe od Erstein nasze wojska zniósł również drugą otoczoną nieprzyjacielską grupę bojową. Prócz 450 należonych zabitych nieprzyjacieli stracił, według dotychczasowych stwierdzeń, 26 oficerów i przeszło 700 ludzi w jeńcach, a pozbawił poważne ubytki w materiale wojennym.

Zła pogoda ograniczała działalność bojową na frontach we Włoszech środkowych. Anglicy przeprowadzili tylko pojedyncze, bezskuteczne wypadki nad wybrzeżem adriatyckim.

Na Węgrzech doszło wczoraj tylko do lokalnych potyczek pomiędzy Jeziorem Błotnym a Dunajem. Nieprzyjacieli przeprowadził gwałtowne ataki na północno-wschodnią część Budapesztu. Załoga odparła je w uporczywych walkach. Na północ od Dunaju natarcia nasze przyniosły dalsze sukcesy, mimo wzmoczonej kontrakcji nieprzyjacielskiej. Próby bolszewików, zmierzające do odciążenia naszych czołówek za-

czopnych przy pomocy flankowych ataków, załamały się.

Nad południową granicą Słowacji udaremnił próby przełamania, podejmowane przez kilka bolszewickich dywizji strzeleckich pomiędzy Losono a Hernausm.

Na froncie Wisły rozpoczęła się oczekiwana oddawna zimowa ofensywa bolszewików. Po nadzwyczaj silnym przygotowaniu artyleryjskim nieprzyjacieli przystąpił narazie do akcji na zachodnim froncie przyczółka mostowego Baranowa przy użyciu licznych dywizji strzeleckich i formacji pancernych. Rozgorzały zacięte walki. Uboczne ataki na południe od Wisły i w północnej części przyczółka mostowego Baranowa rozbito.

W rejonie nadgranicznym Prus Wschodnich pozycje z obydwu stron Puszczy Romińskiej znajdowały się pod silnym nieprzyjacielskim ogniem artyleryjskim. Odparto liczne natarcia sowieckie, prowadzone w sile batalionu. Również w północnej części przyczółka mostowego Kłajpedy kilka ataków nieprzyjacielskich pozostało bez skutku.

Lotnictwo nieprzyjacielskie przeprowadziło w dniu wczorajszym tylko sporadyczne wypadki ponad rejon Rzeszy, używając do akcji aparatów myśliwskich. W godzinach wieczornych brytyjskie samoloty nekające zrzuciły bomby w Nadrenji i Westfalii.

Podczas bezskutecznego pod względem wojskowym ataku około 40 czteromotorowych bombowców brytyjskich na wybrzeże norweskie pod Bergen 18 myśliwców niemieckich zestrzeliło 11 samolotów nieprzyjacielskich, a artyleria przeciwlotnicza marynarki straciła dwa dalsze. Myśliwcy nocni stracili również ponad Zatoką Kilońską 6 ciężkich bombowców brytyjskich.

Ogień odwetowy na Londyn trwa nadal.

## Walki w Ardenach znów rozgorzały

Na Węgrzech osłabła działalność bojowa. — W Prusach Wschodnich bolszewicy przystąpili do ofensywy.

Berlin, 15 stycznia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił zbrojnych komunikuje z głównej Kwatery Führera w dniu 14 stycznia:

Bitwa zimowa w Ardenach przybrała znów na gwałtowność. Nasze formacje czołgów i piechoty przez cały dzień toczyły uporczywe walki z dywizjami amerykańskimi, nacierającymi na cały łuk frontu. Natarcia nieprzyjacielskie na południe od Malmödy załamały się. Na południowy zachód od Vielsalm w toku naszych przeciwdziałań udaremnił próbe silnych formacji przeciwnika zamierzającego przełamać się w kierunku Houffalize. Również w rejonie na wschód od Bastogne nieprzyjacieli, mimo energicznych koncentracji sił, zyskał tylko nieznacznie na terenie.

Na obszarze bojowym Hatten i Rittershofen w Alzacji Amerykanie atakując aż do 8 razy w ciągu dnia, próbowali wyprzeć nasze wojska ze zdobytych Linii Maginota. Ataki ich krwawo załamały się.

Od Rheinu aż po Erstein oczyszczono z nieprzyjaciela cały teren pomiędzy Renem a Jil.

Od dnia 1 stycznia zniszczono albo zdobyto na froncie zachodnim 520 czołgów nieprzyjacielskich i wzięto przeszło 5.000 jeńców.

Z Włoch środkowych oraz z Bałkanów nie zaraportowano o żadnych poważniejszych walkach.

Na Węgrzech działalność bojowa pomiędzy Jeziorem Błotnym a Dunajem była w dalszym ciągu nieznaczna. Nasza zacięta walcząca załoga udaremniła próbe bolszewików przełamania się ze wschodu pod osłoną nocy do centrum Budapesztu. Na północ od Dunaju połączyło się kilka naszych czołówek zaczepnych i tem samem zwrócono jeszcze bardziej obszar włamania nieprzyjacielskiego.

W rejonie nadgranicznym Węgier i Słowacji przeciwnik przy użyciu licznych dywizji skoncentrowanych w dotychczasowych punktach ogniskowych kontynuował swe ataki pomiędzy Blauensteinem a rzeką Hernad. Odparto je za wyjątkiem kilku małych włamań o które toczą się jeszcze gwałtowne walki.

Punkty ogniskowe bitwy obronnej prowadzonej przeciwko wielkiej ofensywie bolszewików przesunęły się z przyczółka mostowego Baranowa na obszar pomiędzy Wisłą, Nidą a południowymi zboczami Łysych Gór. W głębi głównego pola walki silne niemieckie grupy bojowe stawiały zacięty opór natarciu nieprzyjacielskiej piechoty i czołgów. Według dotychczasowych częściowych raportów, zniszczono w obydwu pierwszych dniach bitwy 245 czołgów nieprzyjacielskich, z czego 134 zniszczył w jednym dniu jeden z korpusów pancernych.

W rejonie nadgranicznym Prus Wschodnich po dwugodzinnym silniejszym przygotowaniu artyleryjskim nieprzyjacieli rozpoczęła oczekiwany wielki atak w rejonie Ebenrode-Schlossberg. Skoncentrowana przeciwko nam artyleria na obszar pozycji przygotowawczych i stanowiska baterii sowieckich sparaliżowała nieprzyjacielską

siłę zaczepną. W uporczywych walkach nasze wojska na głównym polu walki powstrzymały napór kilku korpusów strzeleckich wspieranych przez liczne brygady pancerne i zniszczyły przytem, według dotychczasowych raportów, 56 czołgów nieprzyjacielskich. W północnej części przyczółka mostowego Kłajpedy załoga w pełnym rozmachu przeciwdziałaniach odparła silne ataki bolszewickie.

Miasta nad Renem i przyfrontowe rejonu na zachodzie zostały wczoraj zaatakowane bombami przez anglo-amerykańskie lotnictwo terrorystyczne. W nocy Anglij nalecieli na rejon zatoki Pomorskiej. Myśliwcy nocni i artyleria przeciwlotnicza lotnictwa stracił 21 czteromotorowych bombowców.

Londyn za dnia i nocą znajdował się pod naszym ogniem odwetowym.

Przed wybrzeżem Norwegii zachodniej jeden z niemieckich konwojów nawlazał łączność bojową z formacją brytyjskich jednostek morskich. Użyte dla tego osłony środki bojowe marynarki wojennej zatopiły przytem jeden korałownik i jeden kontrtorpedowiec.

## Otwarcie Dardaneli dla żeglugi Aliantów

Sztokholm, 15 stycznia. Amerykańska służba informacyjna w Europie twierdzi że Turcja otworzy Dardanele dla żeglugi aljanckiej. Również i agencja „Exchange Telegraph” donosi według wiadomości, opublikowanej na łamach dziennika szwedzkiego „Morgentidningen”, że Turcja wyraziła swą zgodę otwarcia Dardaneli dla aljanckich dostaw wojennych do Unii Sowieckiej.

„Exchange Telegraph” twierdzi, że wiadomość ta odebrał z dobrej poinformowanych kół w Waszyngtonie. Ponadto podobno potwierdziły te wiadomości urzędowe kół brytyjskie, jak to czytamy w sprawozdaniu z Londynu agencji „Associated Press” opublikowanej w dzienniku „Svenska Dagbladet”. Pertraktacje odnoszące się do tej sprawy, odbyły się prawdopodobnie poprzez kanały wojskowe.

### Zamachowiec na lorda Moyne przyznał się do winy.

Genewa, 15 stycznia. Agencja Reutersa donosi w sprawie toczącego się obecnie procesu przeciwko żydowskiemu mordercom lorda Moyne, że jeden z oskarżonych przyznał się do winy, iż wykonał to morderstwo na skutek polecenia ze strony tajnej organizacji żydowskiej.

### Tyfus plamisty w Turcji.

Genewa, 15 stycznia. Dzienniki w Ankarze opublikowały biuletyn tureckiego urzędu zdrowia, który podaje, że w ubiegłym miesiącu zanotowano w Turcji 329 wypadków zachorowań na tyfus plamisty. Z tego 60 wypadków miało miejsce jedynie w Stambule.

Władze sanitarne podjęły wszelkie za-

## Włochy Bonomi'ego w obliczu rewolucji

Genewa, 15 stycznia. Czasopismo „American Mercury” zamieszcza od jednego z korespondentów wojennych z Włoch sprawozdanie p. t.: „Włochy wobec groźby rewolucji”, w którym czytamy:

„We Włoszech panują tragicznie stosunki. Grozi rewolucja mas. Anglia i Stany Zjednoczone nie zdolały zrozumieć psychologii Włochów. Przeważają nastroje niezadowolenia, ponieważ przyrzeczenia aljanckie nie spełniły się. Za kulisami pracuje Rosja Sowiecka i usiłuje stworzyć podstawy dla jakiegoś aliansu komunistycznego. Ludność jest niedożywiona i znajduje się u progu śmierci głodowej. Tysiące rodzin sprzedają swoje ostatnie mienie za trochę jedzenia. Nielegalny handel jest w pełnym rozkwicie. Najciężej odbijają się te stosunki na dzieciach, z których 40 proc. umiera w pierwszym roku życia z powodu niedożywienia. Ludność szuka w aljanckich kulbach na śmieci za środkami żywności. — Epidemia tyfusu grozi ludności, wśród której przeszło milion osób jest pozbawionych dachu nad głową. Równoległe z tem zaznacza się przerażający wzrost prostytucji. Fabryki zamaryły a inflacja pędzi ceny do zawrotnej wysokości. Stosunki w zakresie plac są zupełnie niezadawalające. Możliwość uzyskania pracy prawie nie istnieje, ponieważ wszędzie biprokracja stoi na przeszkodzie.

### Asyrcybiskup w Udine protestuje

Triest, 15 stycznia. W Liście Pastorskim skierowanym do duchowieństwa i wiernych swej diecezji wyraził arcybiskup z Udine oburzenie swe z powodu sposobu prowadzenia wojny przez aliantów, a użył w tym wypadku słów bardzo ostrych.

We wspomnianym Liście Pastorskim czytamy m. in.:

W dniach ubiegłych bombardowano miasto Udine w sposób potworny, przyczem ofiarą barbarzyńskiego tego ataku padło ponad 100 osób. Ponownie wyraził musimy ubolewanie oraz ostre potępienie wszystkich tych metod wojowania, których ofiarą padają kobiety, starcy, dzieci i obywatele bezbroni.

### Bonomi przejmuję instytucje społeczne faszystów.

Berno, 15 stycznia. Rząd Bonomi'ego — jak donosi szwajcarska agencja informacyjna z Chiasso — postanowił przejąć w całości przez nowy reżim stworzoną faszystów organizację „Dopolavoro” oraz przejąć ją na „Ente Nazionale Assistenza Lavoratori”.

## Czy nastąpi zmiana konstytucji w USA?

Sprawa ograniczenia ponownego wyboru prezydenta tematem obrad kongresu.

Genewa, 15 stycznia. Przywódca partii republikańskiej Izby Reprezentantów w Waszyngtonie, Joseph Mack, postawił wniosek w sprawie uzupełnienia konstytucji w tym kierunku, iż zakazuje się Komu-kolwiek sprawowania urzędu Prezydenta Stanów Zjednoczonych dłużej jak przez dwa okresy legislacyjne.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi korespondent nowojorski dziennika „Dagens Nyheter”, wywody Roosevelta utrzymane w ogólnych sformułowaniach w zakresie polityki zagranicznej zamiast jakiegoś praktycznego programu politycznego, spotykają się z krytyką w Stanach Zjednoczonych.

Krytyka ta ujawnia się nie tylko ze strony przeciwników reżimu Roosevelta, ale także wśród zwolenników planów międzynarodowej współpracy. Senatorowie amerykańscy nastawieni nacjonalistycznie, jak stwierdza dalej sprawozdawca, w ramach swej krytyki sytuacji zagraniczno-politycznej, wypowiedzieli w ostatnich dniach bardzo ostre opinie. Mówią oni o „planowaniu zamordowania Polski”, „zniszczeniu wolności Finlandji”, „zgwaltowaniu państw bałtyckich” i „rozgrzywie karcianej polityki mocarstw na Bałkanach”.

### Przed powołaniem do wojska 900.000 mężczyzn.

Sztokholm, 15 stycznia. Zastępca amerykańskiego ministra wojny Robert Paterson podał dzisiaj Kongresowi do wiadomości, że w najbliższych 6-ciu miesiącach conajmniej 900.000 mężczyzn powołano będzie do wojska Stanów Zjednoczonych.

## Otwarcie portu w Aleksandrecie.

Sztokholm, 15 stycznia. Port turecki w Aleksandrecie, będący najbardziej na wschód położonym portem rejonu śródziemnomorskiego, jak donosi agencja Reutersa z Ankyry, został we wtorek otwarty.

### Rozwiązanie gwardji przybocznej papieża?

Medjolan, 15 stycznia. Donoszą z Rzymu, że w miarodajnych kołach watykańskich rozważa się kwestie zlikwidowania historycznej gwardji szlacheckiej, i to z przyczyn uciążliwej sytuacji finansowej, jaka wytworzyła się w Watykanie pod wpływem niesłychanego wzmocnienia się ogólnych kosztów utrzymania.

Komisja kardynalska zajęta jest obecnie badaniem planów odnośnie do radykalnych oszczędności w całym budżecie watykańskim. Jak donoszą dalej, stan urzędniczy Watykanu objawia niesłychane niezadowolenie z dotychczasowych dodatków drożyznianych, które żadna miara nie są odpowiednie do stale zwiększających cen.

Pod przewodnictwem premiera dra Salazara zgrupowała się w poniedziałek portugalska rada ministrów. Według pogłoszek urzędowych, która obrad były ogólne zagadnienia administracyjne.

### Podwyższenie podatków.

Genewa, 15 stycznia. Na temat projektu budżetu Roosevelta, pisze „Daily Sketch”, że naród amerykański bardzo dotkliwie odczuje fakt, że koszty wojenne pochłaniają tak potężne sumy. W roku ubiegłym Amerykanin płacił tylko 41 funtów podatku, a Anglik 49 funtów. W nowym roku gospodarczym Amerykanie będą musieli płacić od 140 do 150 funtów podatku, a natomiast Anglicy 62 funtów. Jest to doprawdy gwałtowny skok.

### Katastrofa samolotu pasażerskiego.

Genewa, 15 stycznia. Amerykański samolot typu „Clipper”, który znajdował się w locie do Leopoldville w belgijskim Kongo, runął w poniedziałek wieczorem pod miejscowością Port of Spain.

Śmierć poniosło 8 osób, 14 dalszych jest zaginionych. Ogółem na pokładzie samolotu przebywało 29 osób, z pośród których 17 było pasażerami. Jak podaje dzisiaj do wiadomości Spółka komunikacyjna, słaba istnieje nadzieja na odnalezienie osób zaginionych, ponieważ samolot runął w ciemności. Maszyna, która uległa katastrofie znana była dawniej jako typ „Clipper”, utrzymujący komunikację z Chinami.

### Anglia zakupuje domy w USA.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi nowojorski korespondent dziennika „Stockholms Tidningen”, Stany Zjednoczone na życzenie rządu angielskiego wyraziły gotowość sporządzenia i dostawienia w ramach programu dostaw lombardowych 30.000 gotowych do zmontowania domów dla dotkniętych bombardowaniem robotników przemysłu zbrojeniowego w Anglii, ogólnej wartości 60 milionów dolarów.

Dostawa ta, określana jako niezwykle pilna, ma być wykonana w ciągu 6-ciu miesięcy pomimo panującego w Ameryce braku sił roboczych oraz drzewa. Według obliczeń amerykańskich, jak pisze dalej sprawozdawca, w obecnej chwili zaledwo 10 procent ogółu ludności Londynu mieszka w domach zupełnie nieuczczodzonych. Conajmniej 120.000 osób pomieszczone prowizorycznie w tunelach londyńskiej kolei podziemnej. Według innych obliczeń amerykańskich około 2 miliony domów w Anglii należy uzupełnić nowymi budowlami lub wyremontować.

### Likwidacja „partii imperjalnej”.

Sztokholm, 15 stycznia. Przewodniczący angielskiej „Partii Imperjalnej” Mackay podał do wiadomości, że zamierza porzucić swoje stanowisko przewodniczącego tej partii i wstąpić do partii pracy.

Powodem do tego kroku — jak stwierdził dalej — jest odmowa partii pracy współpracowania z „partią imperjalną”. Z tego powodu „partii imperjalnej” nie pozostaje nic innego, jak rozwiązać się i połączyć z partią pracy.

### Ograniczenie dostaw pszenicy australijskiej dla Anglii.

Sztokholm, 15 stycznia. Anglia otrzyma w tym roku od Australji mniej pszenicy niż w roku 1944.

Wicepremier australijski Forde oświadczył w Camberra, że jakkolwiek Australia uzyskała w ub. roku rekordową produkcję pszenicy, to jednak musi dostarczyć amerykańskim siłom zbrojnym — na Oceanie Spokojnym środków żywności wartości 25 milionów funtów szterlingów.

# KRONIKA W biurze meldunkowym.

STYCZEN  
15  
Poniedziałek

Dziś: Pawła I. pust.  
Jutro: Marcelego pap.  
\*  
Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 17.15 do 7.15

## Korzystanie z pociągów posp.: Kraków-Skierniewice.

(tp) Aby móc jechać w pociągach pospiesznych na linię Kraków-Skierniewice (pociągi: DmW 207 oraz DmW 208), w myśl ostatnio obowiązującej zarządzenia Generalnej Dyrekcji Kolei Wschodniej trzeba mieć — „poświadczanie na korzystanie z pociągów pasażerskich, w których przejazd został ograniczony”. Treść wymaganego poświadczania przedstawia się następująco:

Nienieciecie (ka) N. N. dokonuje podróży służbowej (handlowej) ważnej dla celów prowadzenia wojny na polcecie lub za zgodą podpisanej władzy, dnia (data podróży) z... do... (Miejscowość wystawienia), dnia... 1945

Poświadczenie, uprawniające do przejazdu, może wystawić tylko władza, posiadająca pieczęć służbową oraz właściwe, fachowe oddziały głównych grup Okręgowej Izby dla ogólnej gospodarki w GG. Znacząca się, że poświadczenie ważne jest tylko na przejazd w jedną stronę. Na jazdę do stacji przeznaczenia i zpowrotem potrzebne jest osobne poświadczenie.

## Wydajność pracy w ciągu dnia.

(tp) Uczni fizjologowie stwierdzili, że wydajność człowieka, zarówno fizyczna, jak i umysłowa, nie jest jednakowa w ciągu dnia. Droga specjalnych badań ustalono, że zdolność do pracy u człowieka we wczesnych godzinach rannych jest niewielka; zdolność ta szybko jednak rośnie i swe największe nasilenie osiąga między godziną 10-tą a 11-tą.

Porze południowej wydajność spada i najmniejsza jest po obiedzie: Zdolność do pracy wyraźnie rośnie o godzinie 17-tej i swe maksimum osiąga około godziny 19-tej. Po tej godzinie wydajność zdecydowanie zmniejsza się.

Do takich wniosków doszli uczeni na podstawie masowych doświadczeń. Naturalnie od wyżej wyprowadzonych zasad spotyka się odchylenia, w zależności od rodzaju wykonywanej pracy i od psycho-fizycznej konstrukcji danego człowieka. Są ludzie, którzy np. swą największą wydajność pracy umysłowej wykazują w godzinach nocnych.

## Skrypty nadesłane do Redakcji winny być pisane jednostronnie, czysto i czytelnie.

# Odpczywa wiślana droga.

(tp) W łagodnych skrętach przewija się Wisła przez Kraków. W tej chwili gdy ją lody już związały na zewnątrz, tam w głębi pod pokrywą skrępiła, nura odwieczny nie zamarał; idzie przez przyrodę i ducha dziejów wyznaczonym szlakiem. Wisła stanęła, odpczywa, nie sprawiając już służb, do jakiej ją wrznięto. Pracownica to nie byle jaka i pośrednicząca zabiegliwa, od wieków przewożąca dobro polskiej ziemi. Droga to najpiękniejsza — przez Bałtyk na morza dalekie do odległych krain wiodąca.

Od wieku już XV-go szły Wisłą przez Gdańsk na zachód pszenica i żyto, a gdy w XVI wieku rozwinęło się w Polsce gospodarstwo folwarczne, gdański wywóz zboża w roku 1563 dochodził do 300.000 ton. Aż po wojny szwedzkiej w polwie następnego wieku trwa okres wielkiego eksportu zboża, idącego wiślana droga. Rekordowe lata między rokiem 1620 a 1649 miały się dopiero powrócić w połowie wieku XIX-go. Wtedy to z handlu zbożem zakwitły i rozwinęły się miasta wiślanoego spławu jak Kazimierz nad Wisłą, Sandomierz, a także i nad dopływowym Sanem leżący Jarosław; pozostały po ich świętoci ży-

„Ulica Karmelicka 4”. — Chyba niema wśród dojrzałych mieszkańców Krakowa nikogo, który tego adresu nie znał, i nie wiedział, że jest tam biuro adresowe, wchodzące w skład miejskiego Urzędu Policyjnego. Parter, przez drzwi szklane na prawo, znów na prawo do drzwi wejściowych, gdzie ogłoszenie, że strony przyjmują się codziennie (dni robocze) od godz. 9—11<sup>30</sup>.

Duża, wielookienna sala, oświetlona bardzo dwuzerem lamp stropowych. Długi pulpit oddzielający urzędujących od publiczności; po tamtej stronie tej przegródzie szereg stołów, w których „mieści się cały Kraków”. Istotnie w tych kilkuset tysiącach kartek, na których powtórzone są pozycje wyjęte z kart meldunkowych, zapisany jest każdy stały mieszkaniec Wielkiego Krakowa, i wszyscy ci, którzy się w tym mieście na tymczasowy pobyt zgłosili. Ta właśnie okoliczność czyni ten urząd tak popularny. Tylko na tej drodze można się dowiedzieć o czyjś adresie, oczywiście o adresie takiego kogoś, kto się już na pobyt zgłosił.

Proces ten jest bardzo krótki. Pochodzi się na linię tego kartotecznego stołu, na którego bocznej ścianie wypisane są orientacyjne początkowe litery nazwisk w takim porządku zestawień: A—Dn, Do—G, H—Kn, Kl—L, —O, P—R, S, T—Z... i już bez czekania ma się do dyspozycji uprzejmego urzędnika; ten podaje kartę, na niej wypisuje się nazwisko i imię poszukiwanego, dodając dla ułatwienia ewentualnie jeszcze wiek i zawód i za parę minut otrzymuje się wypisany adres. Niejednokrotnie zdarza się, że ktoś nie zna imienia poszukiwanego i innych szczegółów — to i w tym wypadku nie odejść się z niczem, bo wtedy wraz z urzędnikiem przegląda się kilka czy kilkanaście kart z tem właśnie nazwiskiem i według wypisanych tam danych jednak uławi się właściwą osobę, a więc i adres. Zasadniczo obowiązuje zawsze opłata w kwocie 1 zł., lecz niezamożni i przesiedleni korzystają z tego bezpłatnie.

## Przestawienie przedsiębiorstw wytwórczych na nowe skoncentrowane wyroby

(tp) Redukcja zapotrzebowań na przedmioty codziennego użytku spowodowała daleko idące przeobrażenia dużej ilości przedsiębiorstw wytwórczych we wszystkich gałęziach życia gospodarczego. I tak naprzykład od kilku już lat przemyśl wielki, średni i mały musiał się przetrząsnąć na nowe skoncentrowane wyroby.

Również i wiele przedsiębiorstw rzemieślniczych poszło do dziś dnia za nakazem chwili, to znaczy przetrząsnęło swój dotychczasowy wyrób

przedmiotów gospodarczych, artykułów luksusowych, sprzętów domowych, urządzeń biurowych i sklepowych i t. d. na faleki/ważniejszą produkcję. Jeżeli chodzi o rzemiosło, to głównym powodem zmiany wytwórczości był w pierwszym rzędzie brak zamówień w większych rozmiarach, jak i trudność otrzymania do tych celów potrzebnej ilości materiałów. I cóż się niebawem okazuje? Niedoceniany do niedawna warsztat rzemieślniczy, wybija się na czoło wszystkich przedsiębiorstw, jako najbardziej odpowiedni, z powodu swego urządzenia technicznego i jego ruchliwości — do przetrząsnienia produkcji. Okazuje się dalej, że przystępując do pracy w nowym zakresie, daje się łatwo utrzymać zachwiany dotychczas był przedsiębiorstwa, zaopatrzyć siły robocze w dobra gospodarcze, jak również uzupełnić niezbędne środki służące do utrzymania warsztatu w ruchu.

Nie będziemy rozwodzić się tu zbyt długo nad sprawą przystosowania się rzemiosła do nowych zadań. Dość powiedzieć, że dziś np. rzemieślnik metalowy, który dawniej wykonywał przedmioty pamiętkowe, luksusowe i użytkowe — wyrabia nowoczesny sprzęt i ego części. Mały warsztat ślusarski, dysponujący kilkoma maszynami, dostarcza części do większych wyrobów. Stolarz, którego specjalnością są wartościowe meble, wyrabia dziś pojazdy wszelkiego rodzaju, koła i cały szereg innych precyzyjnych części drewnianych. Częstokroć złączyli się rzemieślnicy metalowi i drzewni w spółnoty pracy i wyrabiają konieczne zapotrzebowania.

Reasumując, śmiało można powiedzieć, iż przedsiębiorstwa rzemieślnicze zdały całkowicie egzamin, tak jak i przemysł od wielkiego do małego w wypełnieniu zadań, jakie stawia dziś przed nimi gospodarka wojenna.

## Z notatnika recenzenta

### 10-ty Koncert symfoniczny.

(An-Eer) W sali Filharmonij dnia 14 stycznia br. odbył się koncert symfoniczny. Koncert otworzył utwór polskiego kompozytora W. Zelazkiego „W Tatrach” (Uwertura). Wykonana została dobrze, aczkolwiek kompozycyjnie jest ona niezbyt dobrze opracowana. W drugim punkcie programu usłyszeliśmy nową, mianowicie koncert na klarnet Rurpiskiego z tow. orkiestrą. Tego rodzaju koncertu dotąd u nas nie było jeszcze. Jest to koncert o stylu włoskim. Jako solista (klarnet) wziął udział w nim p. Józef Madaja. Treść programu, że klarnecista jest doskonałym. Mimo to zarzucić mu możemy dużą dawkę pozy, przejawiającą dynamiki, przez co brzmienie klarnetu staje się zbyt mało subtelne. Niemniej jednak musimy stwierdzić, że opowiadanie pamięciowe na drewnianym dętym instrumencie jest naprawdę dużą sztuką. Solista został dostatecznie oceniony, świadcząc o tem gorące oklaski.

W następnym punkcie usłyszeliśmy utwór nowoczesnego kompozytora, mianowicie W. Jergera: „Uroczystości Trzejańskie” (Suita). Utwór naprawdę udatny, pięknie wykonany, spotkał się z ogromnym entuzjazmem, na co w zupełności zasłużył.

„Śpiew duchów nad wodami” Schuberta — chór męski brzmiał ślicznie, zwrócił uwagę należy na doskonałe pianissimo chórowe. Odczuć odrazu można, że chór jest dobrze zapiewany. Tak uroczajony nowością koncert zakończyła Symfonia Nr. 8 („Niedokończona”) w tonacji a-moll, która brzmiała nadzwyczajnie. Orkiestra grała bez zarzutu; batutę dźwierzł w rękę dyrygent Adam Doliński.

### Recital fortepianowy Zbigniewa Drzewieckiego.

(An-Er) W sobotę, dnia 13 stycznia br. odbył się w Błękitnej Sali recital fortepianowy, w wykonaniu sławnego pianisty Zbigniewa Drzewieckiego.

Program został poświęcony wyłącznie sonatom L. Van Beethovena. Pierwszym punktem programu była Sonata quasi una Fantasia op. 27 Cis-moll (Księżycowa). Brzmiała wspaniale, oddana została przez koncertanta z nieprzeciętnym wczuciem i lekkością, upajając publiczność. Sonata już skończona, a nastroj trwający wciąż jeszcze — rozpręchnął się dopiero pod wpływem ogólnego brawa. Wykonanie jej przeszło o oczekiwaniu słuchaczy. Na uwagę zasługuje niezwykle piękna interpretacja.

Tak Sonata op. 111 C-moll, jak i Sonata op. 50 E-moll zostały pięknie wykonane. Każdy odcień dynamiki został odpowiednio przez artystę zrozumiany, podany z wielkim polem i szeroką głębią dźwiękową, oraz precyzyjną muzyką.

Zawrotny wir nadzwyczajnych, przestających, lotnych filigranów techniki oszalał. Posiada on wirtuozowskie opowiadanie instrumentu i wydobywa z niego wszystko.

Zresztą naprawdę trudno dobrze przelać na papier wrażenia z koncertu, stanowiącym trzeba posłuchać gry tego światowej sławy pianisty, aby zgłębić się w nią i odczuć jej piękno.

Beztrośnie stwierdzam, że całość pozostawiła na słuchaczach niezatarte wspomnienie i życzyć sobie należy najwięcej takich recitali.

## Ze scen i estrad Krakowa.

### Dzisiaj, 15 stycznia 1945:

Stary Teatr, plac Szczepański 1:  
Godz. 17: Kapitał wędrowi Stefaną Turskiego „Krowo-derskie Zuchy”.

### „Kopciuszek” Ortyma we środę.

Najpiękniejsza bajka „Kopciuszek” w inscenizacji i reżyserji Tymoteusza Ortyma ukaże się we środę, 17 bm. o godzinie 14.50 (2 i pół godziny) w Starym Teatrze. Ze względu na techniczne będzie to przedstawienie „Kopciuszka”.

Wszystkie więc dzieci, które dotychczas nie widziały tej precudnej bajki, mają ostatnią okazję zachwycenia się wspaniałym widowiskiem, w którym udział bierze 82 osób, orkiestra i statystki.

Odnawiające dekoracje i kostjomy, moc humoru i wesela, a przede wszystkim udział wszystkich przybyłych do teatru dzieci — w akcji scenicznej — składają się na imponującą całość od lat niewidzianą w Krakowie.

### Był szwec...

(fraszka a la Krasicki).

Był szwec, co nigdy nie pił, rzekł anemiczny,  
Był dorozkasz krakowski, co jeździł na licznik,  
Poeta co się cieszył za życia uznaniem,  
Był „polski rząq” w Lublinie, co miał własne...  
zdaniel

## Obwieszczenia urzędowe

### OBWIESZCZENIE

o przekazywaniu przez pracodawców potrąconej daniny od mieszkańców i dodatku wojennego gminom uprawnionym do odbioru daniny. — Z dnia 12 stycznia 1945 r.

W ostatnim czasie niektórzy pracodawcy zaniedbali swoje ustawowe obowiązki dotyczące potrącania wgl. regularnego przekazywania uprawnionym gminom daniny od mieszkańców i dodatku wojennego, pobranej drogą potrącenia z wynagrodzeń za pracę.

Zwracana przeto uwagę, że w myśl § 5 ust. 2 rozporządzenia o pobieraniu daniny od mieszkańców z dnia 6 grudnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 721) oraz art. 1 rozporządzenia o pobieraniu dodatku wojennego do daniny od mieszkańców i celem zmiany rozporządzenia o pobieraniu daniny od mieszkańców z dnia 16 kwietnia 1942 r. (Dz. Rozp. GG. str. 202):

a) Pracodawcy obowiązani są pobierać daninę od mieszkańców wraz z dodatkiem wojennym od osób, których dochód podlega tylko podatkowi od wynagrodzeń i dochod ten przekracza granicę wolną od tego podatku, drogą potrącenia z wynagrodzeń za pracę.

b) Wysokość miesięcznego potrącenia wynosi: danina 2 zł. i dodatek wojenny 2 zł. c) Pracodawcy winni odprowadzić do 10 każdego miesiąca kwoty daniny, potrącone w poprzednim miesiącu, uprawnionej do odbioru daniny kasy gminy z dołączeniem zgłoszenia.

Wzór zgłoszenia można otrzymać w każdym zarządzie gminnym.

d) Uprawniona do odbioru daniny jest ta gmina, w której osoba obowiązana do uiszczenia daniny posiada w dniu 1 kwietnia danego roku swoje miejsce zamieszkania lub miejsce zwykłego pobytu.

e) Potrącenie kwot musi być uiszczone w listach plac. Każdy pracodawca musi posiadać przepisowe dowody na to, że potrącone kwoty daniny odprowadził do właściwych kas gminnych.

f) Wykroczenia podlegają surowej karze.

Krakau, dnia 12 stycznia 1945 r.

Dr Schaar, Starosta Powiatowy

## OGŁOSZENIE

Dotyczy: Wprowadzenia dowodu pracy dla nienieciecieckich mieszkańców miasta Krakowa.

W związku z przeprowadzeniem mojego ogłoszenia dnia 30 grudnia 1944 r., zostało podane przedsiębiorstwom o liście 21—50 sił roboczych, że wypełnione dowody pracy należy przedłożyć do potwierdzenia w czasie od 15 stycznia do 20-go stycznia 1945 roku.

Z przyczyn organizacyjnych konieczne jest przedłożenie terminu. Wyżej wymienionym przedsiębiorstwom poleca się wypełnione dowody pracy przedłożyć Urzędowi Pracy, Al. Słowackiego 104, III piętro dnia 20 stycznia 1945.

Kraków, dnia 13 stycznia 1945.

Der Stadthauptmann der Stadt Krakau — Arbeitsamt  
Dr. Nitsche, Registrationsdirektor.

## Noclegi

Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7.  
Noclegi: Kraków, Zielona 25, m. 1.  
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2. 9212  
Noclegi przyjezdnych Kraków św. Sebastiana 34, m. 2. 9214  
Noclegi: Kraków, Starowisła 52, m. 13.  
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12.

## Nauka i wychowanie

Wyucza się w krótkim czasie w kursie i indywidualnie języka niemieckiego francuskiego angielskiego węgierskiego i rosyjskiego Konwersacja, korespondencja tłumaczenia, także pomoc w nauce ze wszystkich przedmiotów Zgłoszenia w Sekretariacie od godz. 8—12 o od 15—19, Kraków, św. Jana 2, m. 17.

Kursy tańców towarzyskich (konces.). Kraków, św. Gertrudy 8, m. 6. 982  
Kwalifikowana pianistka, udziela gry na fortepianie, za rewolucji Władz. Kraków, Karmelicka 50, m. 4. 294

## Różne

Pikują artystyczne piaskiżki dziecięce, Kreszenie, książki itp. Kraków, ul. Dietla 55, m. 2. I. p. 1315

Mioda, ranna Warszawańska, prosz. o pomoc. Zgłoszenia: Kraków, Koperska 26, Szpital, sala 101, „Alicja”. 993

Podlezwynka, która wprowadziła z pod polemki Jagielly w stronę Krowoderskiej sukce mioda, czarna, zakochana, nie łapie i krawat białe, po chorobie, proszona jest o natchmiastowe oddanie za wyjęciem na ul. Piłkarską 7, I. p. Kównież każdy, kto wie o tym psie, proszony jest o wiadomość. 994

Papieronice srebrna maledżona 10 bm. przysyłek 3-6, Rynek, Podgórze. Oddać: Kraków, Zielona 22, m. 9. 1138

Śmigawka, kalosze, elektryki, naprawia samochodów, kaloszy, elektryki, oraz wszelkie zamki błyskawiczne, zatrzaśki repererji i wstawa nowe. Szybko i solidnie. Kraków, Wielopole 12. 1150

Obiady domowe, zdrowe, smaczne, obite. Kraków, św. Marka 20/10, I. p.

Zaginął piesek młody owczarek (wikszak), czarny z jasniejszą piąmą na pierś i łapkach. Wabi się „Senta”. Oddać za wynagrodzeniem: Hotel Polski, Kraków, Piłkowska 17. Schürmann. Warszawańska z niemowleciem, zupełnie bez wyjścia, proszę Warszawańców o jakąśkolwiek pomoc materijną. Lask. zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6129”.

Pan Paweł Kłoda naczelny buchalter naszej warszawskiej Centrali, obecnie nieznanego miejsca zamieszkania, proszony jest o niezwłoczne skomunikowanie się z nami. Wechsle-Kolten-handelsgesellschaft m. B. H. Krakau, Hans von Kumbachstr. 1. 37948

Pracownicy Getränk-Industrie A. O. Warszawa mają się zgłosić do Trinkbrannenwerk Dr. Schausch z Zi. Zyrardow, Gouvernementsstr. 3. 37958

Naprawiam garderobę męską i damską. Kraków-Debniki, Barńska 65, m. 9. Samotna pani przyjmie pianulo lub fortepian na przechowanie. Zgi.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5480”.

Wydzierżawia sklep (obojętne faka branża) w śródmieściu lub niedaleko śródmieścia. Zgłoszenia z dokładnymi danymi. Goniec Krak., Kraków „Nr. 5989”.

Wydzierżawia fabrykę wyroby metalowe lub okucia budowlane. Zgłoszenia z dokładnymi danymi. Goniec Krak., Kraków „Nr. 5990”.

Cukierni lub sklep obojętnej branży, na dobrych warunkach wydzierżawie, kupię, lub przystąpię do spółki. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6085”.

Wyjazdy bryczką w Krakowie i poza Kraków załatwi tanio „Pionier”, Kraków, Stolarska 9, I. p. w godz. 9—1-ej. Światło dobre, to szczęście i radość w domu! Zaopatrz się w lampy patentowe na korbę, nawet gdy posiadacie prąd świetlny. Najlepsze i najtańsze! Kraków, Grodzka 32 „Technika”.

Evakuowana Warszawańska, chora na gruźlicę, prosz. o pomoc pieniężną pod adresem: Kraków, R. G. O. Mały Rynek 8, dia okaziełki leg. Ubezp. Nr. 11422526, Janiszewska Łucja. 37748

Naprawia kilimy „Kobierze” Kraków, Stradom 3. 6015

Koltry wykończone solidnie i szybko Pracownia Kolder, Kraków, ul. Krowoderska 30, ofc. II. 7494

Dziwoczenie ładna, zdrowa, od 3—6 lat weźmie maieństwo za swoją. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 543”.

Chłopczyk, zdrowego, ładnego, do roku, weźmie za swoje. Wiadomość do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 559”.

Zginął 9. I. 1945 wólcuz z obrozą i marką N. 156, wabi się „Bari”. Łaskawie odprowadzić za wynagrodzeniem Kraków, ul. Kościuski 13, Restauracja.

Czarny janiak z białowymi plamami nad oczami, zaginął 11. I. br., wabi się „Poldi”. Łaskawie znalazca zechce odprowadzić za wynagrodzeniem na ulicę Rybacką 30, Kraków-Debniki. 1024

Obiady domowe, zdrowe, smaczne, obite. Kraków, św. Marka 20, m. 10, I. p. 1044

Bielizna i pościel naprawia i cenię oraz szyje dziecięce rzeczy. Kraków, Ulejskiego 6, m. 6. 1172

Szyczymy nyszy lepiej do ostatniego Zakład zwałczania robactwa i szkodników, Kraków, Szewska 24. 4234

Trutki na szczyry i myszy: odszczyrania obiektów przeprowadza Zakład zwałczania robactwa i szkodników: Kraków, Szewska 24. 4235

Pluskowy, wszelkie robactwo z zarodkami! Skutek gwarantowany Zakład Higieny — zwałczanie robactwa i szkodników. 4236

† Za spokój duszy s. p.  
Dr. Inż. Andrzeja  
KRZEMECKIEGO

Prof. Szkoły Przemysł. w Krakowie jako w I-szą bol. rocznicę śmierci, odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne  
dnia 17 stycznia b. r. o godz. 9-tej rano w kościele Najśw. Marij Panny w Krakowie, przed Ołtarzem Pana Jezusa Ukrzyżowanego, o czym za-wiadamy

Zona, Córka, Zięć i Wnuczka.

† Za spokój duszy s. p.  
EDWARDA PILCHA

ur. 14. II. 1914 r., a zmarłego dnia 16. XI. 1944 r. w Wasendorf, Post Wagenhoff

odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne  
we wtorek, dnia 16 bm. o godz. 7.30 rano w kościele 90. Piętarów w Krakowie, na które zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych 487

Ojciec, Siostry i Bracia.

Przeprawić kolmi w Krakowie i poza Kraków, tam: załatwia „Pionier”, Kraków, Stolarska 9, I. p. w godz. od 9—1. Śniegowca nawet bardzo uszkodzone wulkanizator. Kraków, Kościuski 17, m. 5. tylko od 9 do 3 pop. 8147

Patelony, rowery, maszyny, aparaty naprawia Zakład mechaniczny, Kraków, ul. Szlak 14. 8204

Panowie! Naprawiam fachowo wszystkie systemy zapalniczek szybko z gwarancją oraz patelony i t. d. Kraków, ul. Starowisła 51, Sklep. 8387

Sklepu, dobrze położonego, możliwe w śródmieściu, poszukuje. inż. A. Sikorski, Kraków, Dietla 95, m. 4. 9224

Weinę grempluje pracownia Kolder i materacy, Mieczysław Włodarczyk Kraków, Stolarska 6. 9231

Gustaw, specjalista trwałej odulacji, wykonuje specjalną, wykonuje płynami wiedeńskimi, nieszkodliwymi, pięknie i naturalnie. „Jasia”, Kraków, L. im. Nowskiego 3. 9477

† Z Drzewieckich  
S. D. Franciszka  
MICHONSKA

po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, wspaniale w Panu dnia 12 stycznia 1945 r. Wyprawienie zwłok z kaplicy cmentarnej na miejsce wiecznego spoczynku, odbędzie się we wtorek, dnia 16. b. m. o godz. 3.30 popoł., na który to smutny obrzęd zapraszają Krewnych i Znajomych, pogrzebem w głębokim smutku

Mat, Dzieci, Wnuczka i Rodzina.

Nabożeństwo żałobne  
odprawione zostanie we czwartek, dnia 18. b. m. o godz. 8.30, w kościele św. Florjana w Krakowie.

† S. p. Robert Ferdynand  
ANWEILER

Dr. Lekarz Gm. i Ubezp. Spół. Poronin zmarł dnia 1-go stycznia 1945 r. w Zakopanem, po ciężkich a krótkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, przesyłany lat 30. Pogrzeb odbył się w dniu 5 b. m. w Poroninie, o czym zawiadamiają wszyscy Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, pogrzebem w głębokim smutku

1304 Rodzica i Córka.

† Za spokój duszy s. p.  
Marii Sas-Łodyńskiej

jako w I-szą bol. rocznicę śmierci, odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne  
w środę, 17 stycznia b. r. o godz. 9 rano w kościele XX. Zmartwychwstańców przy ul. Łobzowskiej w Krakowie, o czym zawiadamiają

Mat, Dzieci, Zięć, Synowa, Wnuk 201 i Rodzina.

Warsztat napraw maszyn do pisania i liczenia, przeróbki oraz ocena maszyn. Kraków, ul. Szewska 22, w podwórku na lewo. 9647



Wieczorami

matka opowiada bajki... Dla nas już asiady daniem dziecinne, nas raduje przyroda, praca, walka o chleb powzedni, wypoczynek. Do drobnych radości życia należy też filizanka kawy



Zgłaszając się ohotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zielonca: Biuro Informacyjne dla pracowników uczynnych i umysłowych Krakau, Adolf-Hitler-Platz 11.

Pracownia krawiecka Janiny Słaskiej KRAKOW, UL. RADZIWIŁŁOWSKA 26

Zawadamiam P. T. Klientele, że moją Zakład krawiecki damski jest z powrotem uruchomiony. Bogusław Korfel KRAKOW, STAROWISNA 12, m. 17.

PATEFONY płyty, polskie i niemieckie, oraz igły, najtaniej sprzedaje F-ma „KONTAKT” KRAKOW, UL. STRADOM 18.

WALIZY w dużym wyborze poleca Sklep Galanterijny — Kraków Plac Dominikański 4

WELNE GREPLUJE pracownia kolder i materacy Mieczysław Włodarczyk KRAKOW, UL. STOLARSKA 6.

Komis Plac Matejki L. 6 poleca futra, białe, kolorowe, koldy, blamy, buty, skarpety, rękawiczki i t. p. CENY ZNIZONE!!

Pierwsza Krakowska Fabryka Kapeluszy Krakow, Stradom 17 I. p. poleca się P. T. Klienteli. Sprzedają kapeluszy damskich i dziecięcych — najnowsze modele — przerobki kapeluszy damskich 132 męskich.

Wolne posady Bezrobotni, zemieńscy budowlani, wszelkich kategorii, oraz robotnicy i fizyczne siły ciężkie potrzebne pilnie na placówce budowlane w górzystej, spokojnej miejscowości Śląska Nizinnego na kosztownych warunkach Zgłoszenia przyjmują się codziennie od godz. 9-tej do godz. 12-tej, od 2-giej do godz. 17-tej w biurze Kraków, Starowisna 11 I. p. Potrzebna starsza osoba do dzieć i pomocy domowej, za dobrym wynagrodzeniem. Kraków ul. Batorego 12. Sklep Jedna pokojowa i 1 dziewczynka służąca do wszystkiego, zostają zaraz otrzymane do wzięcia niemieckiego. Zgłoszenia: Kraków, Górcarska 24, Hotel Warschauer Hof 847

Samodzielna uczciwa czysta i wszelkich prac domowych potrzebna zaraz. Koniec 2 Bronowca Mała ul. Strzeżona 16 sklep, od 9-3. 158 Rytlarz, narazem maszynista i notariusz, ssaco-gazowego lub rytlarz, 32cm mlynarz potrzebny Zgłoszenia: Młyn „Marsyoni” Miechów 9491

Dam pomieszczenie, zapewnienie pobytu, zwolnienia, wynagrodzenie wysokie, za sprzątnięcie pokoi biurowych. Pożądana silna i zdrowa osoba!!! Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1105”

Technicy drogowi, szachmistrz i drogomistrz zostają natychmiast zatrudnieni w Krakowie. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 976”

3 dziewczęta do kuchni, poszukiwane natychmiast. Zgł.: Restauracji „Sayusha”, Kraków, Florjanską 19. Dochęta czysta, potrzebna. Kraków, św. Marka 20, m. 10, I. p. 1045

Posad poszukują Młoda, inteligentna, samotna obejmie posadę w kulturalnym domu, zajmie się gospodarstwem jednej lub dwójki osób lub wychowaniem starszego dziecka od zaraz. Chętnie na wyjazd. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5997”

Ogrodnik, lat 47, bez rodziny, z długoletnią praktyką, dobry fachowiec i handlowiec, niemiecki perfek w słowie i piśmie, poszukuje posady od zaraz. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6029”

Samodzielna korespondentka polsko-niemiecka, biegle maszynopisanie, znajomość niemieckich prac biurowych, warszawianka, poszukuje zajęcia od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6036”

Warszawianka inteligentna młoda samotna poszukuje pracy uczciwej, chętnie zajmie się gospodarstwem domowym lub prowadzeniem jakiegos interesu handlowego. Łaskawe zgłoszenia: Kraków-Podgórze, Limanowskiego 9/5. 6326

Ewakuowana młoda, energiczna poszukuje posady nauczycielki-wychowawczyni, zajmie się gospodarstwem. Chętnie udź. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6531”

Uchodząca z Łwowa (Polska) fachowiec, ekspert biłanista, mając wolne godziny, oferuje pomoc przy różnych zamknięciach biłanowskich. Łaskawe zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6777”

Młoda inteligentna kobieta, znająca się na handlu, bystra, uczciwa, przyjmie posadę najchętniej w sklepie komisowym, perfumierii, galanterii i t. p. Może złożyć kaucję. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7023”

Osoba starsza jako gospodyni, pracownia, czysta, bezwzględnie uczciwa, poszukuje zajęcia do bezdziejnego małżeństwa. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7090”

Emerytowany urzędnik państwowy, Kraków, lat 60, język niemiecki, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7837”

Nauczycielka, uniwersyteckie wykształcenie, niemiecki, francuski z konwersacją — przyjmie lekcje, gospodarkę kierownictwo. Kraków: ul. Koltajarska 8, m. 16. 7983

Nauczycielka szkoły specjalnej poszukuje lekcji dla dzieci głuchoniemych, umysłowo niedorozwiniętych w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8005”

Urzędnik administracyjno-rachunkowy, 40-letni, z niemieckim, energiczny, starzy, uchodząca z Łwowa, znajdująca się w bardzo ciężkich warunkach poszukuje jakiegokolwiek pracy. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8105”

Inteligentna, znająca wszechstronnie prace biurowa, znajomość języka niemieckiego, szuka jakiegokolwiek pracy (wzmacnia za pokój). Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8228”

Fryzjerka, siła pierwszorzędna, trwała, wodna, żelazkowa, poszukuje posady. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8306”

Małster ekonomiczny, 32 lat, były kierownik biura zakupów sprzedaje części przemysłowe, szef biura cukrowni, biegle niemiecki, szuka posady: Oferty pod „173” do Biura Ogłoszeń Krajna Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 389

Sprzedają nieruchomości

Kamienie, domów parceli zgłoszenia sprzedaży przyjmujemy bezpłatnie transakcje zaliczamy skutecznie i szybko Najstarsze Biuro Szachoska Kraków, Jasiełńska 10 m. 6. 8588

Najlepszy wybór kamienie, domów i parceli w Krakowie, i na peryferiach Krakowa, dale wyjazd, jak również wysyłam bezpłatnie własną doradcę, celem oglądnięcia obiektów do uczciwej i fachowej przeprowadzenia transakcji prawnie minimalna. Kulczyk, Karol, Kraków, Basztowa 10A. 9553

Sprzedam tanią wille dwupiętrową, 400 sątni parceli ogrodu K. Kulczyk, Kraków, Basztowa 10A. 9552

Kilka parcel budowlanych w centrum Dębniak okazynie do sprzedania. Wiadomość Kraków, Florjanska 18, II p. oficyjny. 1179

Kupno Maszynie do szycia lub główek, kupie zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 673”

Maszyna do szycia lub główek, kupie zaraz Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupie lańcuszek złoty, lub kolczyki, zegarek markowy marki Omega, „Tissot” itp ubranie, futro kłim, kryształ, pelerynki z listów itp Kupno-Sprzedaj Kraków ul. Stradomska 19. 508

Akwarium, cele szklane, kupie o wymiarach mniej więcej 50 cm długości, 35 cm szerokości. Zgłoszenia: Kraków, Mogińska 49, m. 6. 711

Kupie zegarek markowy, tisa srebrnego, lub innego nakrycie srebrne i platynowe, kolczyki itp Kupno-Sprzedaj Kraków ul. Stradom 19. 834

Główki do maszyn bebenkowe, kupie. Kraków, św. Jana 3, m. 8, III p. 1160

Srebro kupuje Kraków, Adolf-Hitler-Platz 11 (w podwórku). 1160

Piły, najnowszych nagrań i patefony, kupuje i w komis „Kontakt”, Kraków, ul. Stradom 18. 1168

Kupuje obrazy znanych artystów polskich — plac solidnie. Wawrzecki, Kraków, ul. Wiślna 9. 5915

Obraz sprzedaję na korzystnie! Wawrzecki, Kraków, ul. Wiślna 9. 5916

Mebel używany, kupię zaraz gotówką Hala Mebliowa, Kraków, Grodzka 59

Piły patefonowe, tanga, walce, w dobrym stanie kupię Elektrotechnika Kraków, pl. Dominikański 2. 7604

Obrazy i dywany sprzedaję u nas Koszów Kraków, Starowisna 33. 8199

Kupujemy ubrania, listy kryształ, aparaty fotograficzne, bieliznę i t. d. Kupno-sprzedaj Kraków ul. Długa 17. 9206

Artykuły szweickie kupuję wszelkiego rodzaju w większych partiach. Zwracać się: Kraków, Dietla 95, m. 4. A. S. Kosiński. 293

Kupuję walec ze starych koldier Pracownia kolder i materacy Mieczysław Włodarczyk Kraków, Stolarska 6. 9230

Brzoza. Kilka desek brzożowych, tylko bezszparych, zupełnie suchych, natychmiast kupię. Zgłoszenia na piśmie z podaniem wymiarów desek i ceny do Górcarskiej Krakowski, Kraków, „Nr. 895”

Stara moneta, medal kupi, ocoli bezpłatnie zwracacz. Beudé Hoce, Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2633”

Kupię meble zegarek, rękawiczki, tarczę, posrebrzowane wygnardzie i torbki damska czarna Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8000”

Linguaphon w dobrym stanie kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2254”

Damską torbę skózaną dużą oraz jesionkę męską w pierwszorzędnym stanie na wysokim zaraz kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4274”

Buciki narciarskie Nr. 43, kupię. Kraków-Podgórze, Limanowskiego 31, m. 8. Kupię czytelnie w dobrym stanie. Oferty z podaniem ilości tomów i cenę przelać: Mszama Dolina k. Rabki, Czytelnia, Post-restaurant. 66124

Sprzedaj Singera maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tanią sprzedam: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Kuśnierska maszyna, stan pierwszy, model nowoczesny, okazynie do sprzedania. Kraków, Wawrzyńska 3 i 6.

Patefon dwusprężynowy, warzy pływające, tanią sprzedam. Kraków, ul. Szlak 17, m. 5, II p. 674

Szalka (szale) do nabycia w każdej ilości w Elektrowni Miejskiej w Krakowie, ul. Dąbrowski Nr. 27. 3796

Halle! Meble kupione, sypialnie, jadalnie, kuchnie nowoczesne w Firmie Józefa Schulca w Kalwarii Zebrzydowskiej, przetwarzają pokolenia. 4994

Maszyna Singera, w dobrym stanie, tanią sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II piętro. 1125

Sygnet męski, pierścionek damski, tanią sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5.

Maszyny do szycia, leworamiennie-galanteryjne, okazynie do sprzedania: firma Howit, Kraków, Florjanska 28.

Buty z lizwami, lub bez, płaszcz zimowy, męski, maszynę do pisania „Royal”, termen do pieca pokojowego, sprzedam: Kraków, ul. Topolowa 48, m. 4. 708

Walizki fibrowe (duża i mała), w b. dobrym stanie, okazynie sprzedam. Kraków-Podgórze, Bednarska 27, m. 7 (róg Placu Zgody). 1139

Buty narciarskie, Nr. 41, płaszcz damski na futrze, skrojony kompletny, ciemno-brązowy, sweter damski z dziergi angielskiej łożty, narzutka na tapczan, czysto wełniana, ręcznej roboty o przedzielnych wzorach, parę pończoch damskich cienkich, wszystko stan pierwszy, sprzedam tanią. Kraków, św. Marka 20, m. 10, I. p. 1043

Elektryczny patefon szafkowy, walizkowy, gitara hawajska, wlozka, ksylofon, okazynie sprzedam. Kraków, ul. Długa 12, m. 16. 1154

Jesionka męska i obrusy liniane w dobrym stanie do sprzedania. Kraków, ul. Szlak 11, m. 9. 9561

Obrys na 10 osób, białeżne pościelowa, spodnie używane, spodnie chłopięce — sprzedam. Zgł.: Kraków, Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1189”

Wage detaliczna, ubranie czarne, futro męskie na niskiego sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 5. 1190

Płaszcz damski, na futrze, skrojony, kompletny, ciemno-brązowy wierzach, buty narciarskie, Nr. 41, stan pierwszy, narzutka na tapczan, ręczna robota, czysto wełniana, parę pończoch damskich, cienkich, sprzedam. Kraków, św. Marka 20, m. 10, I. p. 1249

Sprzedam suknie ślubną z koronkami, stan pierwszy, Kraków, Dąbrowskiego 30, m. 11, od godz. 1-6.

Sprzedam okazynie nowoczesny pokój kombinowany i fortepian jasny „Kopp”, przepiękny ton, krzyżowy, krótki, pełnopancerny, pierwszorzędny stan. Wiadomość: Kraków, Poselska 20, m. 10.

Patefon elektryczny „Paillard” Inksosowy, tanią sprzedam. Kraków, Rzeszowska 8, m. 5. 1284

„Singer” maszyna do szycia, półprzebieżowa, w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, św. Filipa 8, m. 3.

Buty, białeżne, 1 konna, w dobrym stanie, nadająca się na doradcę. Oglądać można od godz. 9-12-tej. Skład Materiałów Budowlanych i Opalowych, Kraków, ul. Madalińskiego 11a. 5245

Urządzenie sklepu, dwie lisy, półka, używane, tanią sprzedam. Wiadomość: Kraków, ul. Warszawska 160. 2629

Wózek głęboki, używany, w dobrym stanie, okazynie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Nowowiejska 410.

Kuchenne gazowa, dwupalnikowa, poduszka, koldre, torbki skózaną damską, sprzedam. Kraków, Rakowicka 1, m. 14. 5496

Maszyna Singera do szycia, ręczna, liranki, obrus, w dobrym stanie, okazynie do sprzedania. Kraków, Bandurzyńskiego 32, m. 2 (Osiedle Oficerskie).

Serwis stolowy, kompletny, na 6 osób (deska i fiolet), serwis herbaciany, oraz kryształ, sprzedam. Oglądać codziennie od 2-6, Kraków, Halicka 17. 5624

Wózek dziecięcy, głęboki, kremowy z sportowy, łożeczko, sprzedam okazynie. Kraków, Sołtyka 13, m. 17, I. p. oficyjny. 5970

Wózek sportowy „Konkon”, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Krowoderska 27, m. 6. 6010

Do sprzedania ubranie na wysokim mężczyźnie, w bardzo dobrym stanie, dwusprężynowy, Kraków, Pierściego 6. Sklep Galanterijny. 6028

Srebra oryginalne zakopiańskie, męskie i dziecięce, okazynie do sprzedania. Kraków, Florjanska 39. 6048

Kupię piękne, do sprzedania Pracownia Kolder, Kraków ul. Krowoderska 30, Ofic II 7493

Wózek dziecięcy głęboki, kuchenne przenośna z piekarnikiem czeska, ubranie czarne z mat. bielskiej na wyższego, wszystko w bardzo dobrym stanie okazynie sprzedam. Kraków, Zamenhofa 4, m. 7. 1116

Sprzedam bunde leszczokową, pierwszorzędna, nadając się do przerobienia na dwa zimowe płaszcze, koszyk damski, kryty, czarnym sukienkiem z boliszerm krymkiem. Kraków, Kociewska 52a, m. 5. 1288

Piękna wdra brzoż, w kłapy, oraz koldre bobrowy, blam męski i damski hongury, jesionka męska, w stanie pierwszorzędnym, okazynie do sprzedania. Kraków, Kochanowskiego 2, m. 2.

Kinoman! Duży album wszystkich artystów filmowych całego świata rok 1925-1939. Kolekcja kolorowych fotografii, okazynie do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 7, m. 17, od godz. 16-tej. 266

Piły gramofonowe znakomitej muzyki tańecznej i operetkowej, sprzedam okazynie. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 7, m. 17, od godz. 16-tej. 268

Szate białą na ubranie o 2 drzewach, wielki dywan i duża walizka w b. dobrym stanie, sprzedam. Oglądać można od godz. 16-18. Kraków, Biskupia 4, m. 4. 293

Planino marki Petroff, bardzo tanią sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 7, m. 17, od godz. 16-tej. 269

Futro męskie, wierzach czarny, spód narty, na średniego, okazynie do sprzedania. Kraków, św. Filipa 2, m. 18.

Singera maszynę w pięknej szafce, w pierwszorzędnym stanie i męska 31K1, sprzedam tanią. Kraków, Krakowska 39, m. 36, II p. front. 327

Sprzedam piękna torbę rękawiczką, tisa srebrnego, pelerynkę, zegarek markowy, nakrycie srebrne, koszyki dziecięce, walizki itp. Kupno-Sprzedaj Kraków, ul. Stradomska 19. 509

Patefon elektryczny, markowy, w pięknej szafce, sprzedam. Kraków, Karmelińska 9, m. 14, ofic. III. p. Oglądać można w dowolnej porze. 9239

Okazyjnie sprzedam: płaszcz damski, beżowy na futrze z kap-szoem, sukna czarna, aksamitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubranie męskie granatowe, trzy pary bucików damskich Nr. 35-36, wytworny neseser damski. Kraków, ul. św. Jana 18, m. 3, II. p. Sprzedam obrus „Toledo”, 12 serwetek, elektrobros, wiozłowe, na wysoki, ubranie czarne, wiozłowe, na wysokiego, tęższego pana, spodnie narciarskie, granatowe, buty sportowe brązowe, Nr. 41, wiozłaczka. Kraków, Kanoniczna 16, m. 3. 564

Wózek autko, sportowy, na łożyskach kulkowych i rowerek, do sprzedania. Firma Pactwa, Kraków, Grodzka 2. Sprzedam: Gabinet męski, dywan, wózek sport, patefon, burko, kase, wieszak, kuchenne gazowa, koldre, szafę, łożko, koc, kryształ. Wiadomość: Kraków, Kleparz 7, m. 11, między 9-12 i 3-5 z wyjątkiem niedziel i świąt. 449

Planino czarne, pełnopancerne, okazynie sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 18, m. 1. 465

Futro piękne z łapek perskich, stan pierwszorzędny i futro, zrebce czarne, w dołbieszki, okazynie do sprzedania. Kraków, Kochanowskiego 2, m. 2.

Maszyna kryta, Singera, damską i męską, sprzedam z powodu wyjazdu. Kraków, Wolnica 11, m. 15. 601

Kapelusz damski, filc „Angora”, biały, nadający się na słubny, w b. dobrym stanie i bardzo piękny sprzedam. Kraków, Kazimierza Wielkiego 17/2. 621

Kapelusz męski welurowy, popielaty, Nr. 54 i 55, najprzedniejszego gatunku, stan b. dobry, sprzedam. Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 17, m. 2. 622

Pantofelki granat, kombinowany zamsz ze skórką, wiedeński „Bally” nr. 35, w b. dobrym stanie; czarne zamszowe Nr. 36 i 37, pierwsze, czarne, z wężowej skórką, stan b. dobry, większy numer; Brązowe, czerwone, domatki (skórzane) nr. 35 — do sprzedania. Kraków, Kazimierza Wielkiego 17/2.

Futro perskie, modne, z całych skór, oraz futro kryte, damskie, modne, do sprzedania. Kraków, ul. Krowoderska 67, m. 4. 624

Piękne łożko srebrnego, w skórze, okazynie sprzedam. Zgłoszenia: Kraków-Debnicki, Skowronka 30, m. 2. 742

Okazyjnie szybko sprzedam z powodu wyjazdu sypialnie, jadalnie, nowoczesne, szafy pokojowe, biurowe, kuchenne, gabinet, stół, stołek biurowy, otomane, fotele, krzesła itp. tanią. Kraków-Podgórze, Tarnowskiego 10, m. 2. 748

Maszyna Singera, kryta, mało używana, okazynie do sprzedania. Kraków, R. Meiselsa 11, m. 2, II. p.

Sprzedam lisa srebrnego okaz, futro damskie, futerko, dzienne, kryształ, piękny, piecaki, piękny elektryczny patefon, szafkowy, marki Garrard, na dwa głosniki. Kupno-Sprzedaj, Kraków, ul. Stradomska 19. 635

Piły patefonowe. Muzyka klasyczna, lekka i taneczna. Przeboje z najnowszych filmów i operetek, sprzedaje i wymienia, Kraków, Karmelińska 9, m. 14, ofic. III. p. Cały dzień bez przerwy. 9240

Singera maszynę do szycia męską, w pierwszorzędnym stanie, sprzedam okazynie. Kraków, Krakowska 39/19, I. p. Koldra jedwabna ładna, nurek, białona szofowa, chusteczki męskie, odkurzacz, termen — do sprzedania. Kraków, ul. Sienkiewicza 12, m. 7, od godz. 10-17. 849

Piękna puchowa pierzyna, 2 poduszki, 2 koldry ładne, sprzedam tanią. Kraków, Lubomirskiego 29, pół piętro. 849

Buty oficerskie, Nr. 45, pierwszorzędne, na wysokim, okazynie do sprzedania. Kraków, Dietla 45, m. 3. 855

Disławowej jezińska kucharska, sprzedam. Kraków, Józefińska 4, m. 6. 863

Prima męski zimowy czarny płaszcz, sprzedam. Oglądać można godz. 11-16. Kraków, pl. Groble 15, m. 5. 885

Sprzedam lisa srebrnego, ładny naszyjnik, medaliki z lańcuszkiem, rękawiczki, brzożowe damskie, brzożowe lańcuszki, koldra, Kraków, Miodowa 9, m. 14. 894

Kłomy, dywany, sprzedaje i kupuje, Kraków, Długa 23. Sklep filmów. 891

Sypialnie, szafy komb. różne meble, sprzedam: Kraków, Starowisna 35, w sprzedam na prawo. 909

Piły, muzyki lekkiej, poważnej, sprzedam duży wybór. Codziennie. Kraków, Mogińska 8, m. 6, od 14-19-tej, p. 923

Wózek dziecięcy, autko-kremowe, okazynie na sprzedaż. Kraków, ul. Starowisna 77, m. 2, parter. 933

Maszyna Singera, szafkowa, czułościowa, sprzedam zaraz. Kraków, św. Jana 3, m. 8, III. p. 1122

Singera męską maszynę, w dobrym stanie, okazynie sprzedam. Wiadomość: Kraków, Starowisna 1, Restauracja. Maszyny Singera krawieckie i damskie w bardzo dobrym stanie, okazynie do sprzedania. Kraków, Waska 12, m. 3. Woliszczak. 1151

Srebro (nakrycia stolowe) sprzedam. Kraków, Adolf-Hitler-Platz 11 w podw. Sypialnie, kompletna, szafę trójdrzwiową, koldra kieszel tanią sprzedam. Kraków, Stradom 13, m. 9, II. p. 1157

Singera maszynę stołkową najnowocześniejszą, sprzedam tanią byle zaraz. Kraków, Tarłowska 3, m. 5. 1159

Wózek autko, luksusowy i sportowy, niklowany, na łożyskach kulkowych, sprzedam: Kraków, św. Sebastjana 16, m. 28, oficyjny. 1166

Harmonja wlozka, pięcioludowa, 140 basów, 3 registry, do sprzedania. Kraków, Madalińskiego 12, m. 4, od 6-8. 5913

Grodzka 59. Komis tanią sprzeda płaszcze, ubrania, zegarki, obuwie, futra męskie i damskie, fotoaparaty, obrazy, wiozłaczki, Kraków Grodzka 59. 5830

Wawrzycki, Kraków Wiślna 9. Sprzedaj, ocena, kupno. 5913

Grodzka 59 okazynie sprzedam maszynę do pisania, fotoaparat, futro męskie z wydrą, lapy perskie, seaskin w b. dobrym stanie. Kraków, Grodzka 59. Obrazy wiozłaczki artystów w wielkim wyborze, najkorzystniejsze ceny. Wawrzycki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaj, kupno, ocena. 5914

Maszyny do pisania, liczenia, sprzedaję-kupno Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. Sławowska 6. 6042

Matrace wlozenne, poduszka pierzanna, łożko polowe, sprzedam: Kraków, św. Marka 19, róg Florjanskiej Sklep. 6042